72RS0022-01-2023-000696-07

Дело № 1-28/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Уват Тюменской области 24 января 2024 года

Уватский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Русакова К.А., при секретаре Двойниковой О.С., 

с участием государственного обвинителя Шмыкова А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Халлиева С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, (Данные изъяты), не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

(Дата обезличена) в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут ФИО1 на участке местности около автодорожного кольца в направлении от (Адрес обезличен) к (Адрес обезличен) (в географических координатах 58°17"23 северной широты, 68°17"27" восточной долготы) в (Адрес обезличен) обнаружил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,41 грамма в значительном размере, которое оставил себе, таким образом, умышленно, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел указанное наркотическое средство для последующего хранения и личного употребления, без цели сбыта.

После чего ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного хранения указанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, (Дата обезличена) в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, поместил его в металлическую коробку с табаком, которую положил в рюкзак и убрал в багажник своего автомобиля «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак 

<

***>, где стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранить.

Далее, (Дата обезличена) 12 часов 20 минут на участке местности, расположенном на 345 километре автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск (в географических координатах 58° 55’ 52.968" северной широты 69°05’406932" восточной долготы) в (Адрес обезличен) автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, которые в этот же день в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 в период с 11 часов 10 минут до 13 часов 20 минут (Дата обезличена), действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,41 грамма в значительном размере, без цели сбыта.

Согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (Дата обезличена) (Номер обезличен) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ (Номер обезличен) от (Дата обезличена) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,41 грамма является значительным размером.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся, пояснил, что ехал (Дата обезличена) на своем автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак 

<

***> один из (Адрес обезличен) в (Адрес обезличен). По пути в (Адрес обезличен) остановился и на обочине обнаружил под камнем сверток с наркотическим средством, понял, что это наркотик по цвету и запаху, так кА кране употреблял такой. Решил оставить его себя для личного употребления. Положил его в сумку в багажник своего автомобиля и поехал дальше. В (Адрес обезличен) был остановлен сотрудниками ДПС, которым на вопрос, есть ли у него запрещенные предметы сообщил. Что в сумке в багажнике у него лежит наркотик и показал его. Затем приехал следственная группа и с понятыми изъяли этот наркотик. 

Помимо показаний подсудимого, его вина в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает инспектором ДПС. (Дата обезличена) заступил на службу в составе автопатруля с инспектором ДПС ФИО3 Находясь на маршруте патрулирования на 346 километре автодороги Тюмень-Ханты-(Адрес обезличен), около 12 часов 20 минут им был остановлен автомобиль Фольксваген Поло, под управлением ФИО1, который нервничал, вел себя подозрительно, на заданные ему вопросы отвечал невнятно, и в ходе беседы пояснил, что в автомобиле в багажном отделении у него имеются наркотики. Тогда было принято решение досмотреть ФИО1 и его транспортное средство. Им были остановлены два автомобиля, водители которых были приглашены в качестве понятых. После чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные вещества, на что ФИО1 ответил, что в багажном отсеке в его рюкзаке в металлической коробке из под табака находится вещество растительного происхождения коричневого цвета круглой формы, которое он хранит для личного употребления без цели сбыта. В ходе досмотра автомобиля в багажном отделении в рюкзаке черного цвета в металлической коробке из под табака было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения коричневого цвета круглой формы.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым (Дата обезличена) около 13 часов 30 минут он находился на 346 км автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, где инспектором ДПС был приглашен в качестве понятого, при этом ему были разъяснены права и обязанности понятого. После чего он подошел к автомобилю Фольксваген Поло г/н (Номер обезличен), где находился ФИО1 которому сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы либо вещества, Данеко ответил, что да, имеются. Затем, в ходе досмотра автомобиля в рюкзаке черного цвета, который находился в багажном отделении, была обнаружена металлическая банка, в которой было вещество коричневого цвета растительного происхождения, которое сотрудники полиции изъяли.

Протоколом осмотра места происшествия от (Дата обезличена), согласно которому осмотрен участок местности в географических координатах (Номер обезличен)055?52.968? Е69005?406.932? в (Адрес обезличен), в багажном отделении автомобиля Свидетель №1 Фольксваген Поло г/н (Номер обезличен) обнаружено и изъято вещество коричневого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от (Дата обезличена), согласно которому осмотрен участок местности в географических координатах 58017?27?с.ш. 68017?27?в.д. в ходе которого участвующим лицом ФИО1 указано место обнаружения вещества коричневого цвета 

Заключением эксперта (Номер обезличен) от (Дата обезличена), из которого установлено, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (Дата обезличена) (Номер обезличен). Масса вещества, при поступлении составила – 2,41 (Адрес обезличен) вещества при поступлении – 2,41 гр.

Протоколом осмотра предметов от (Дата обезличена), согласно которому осмотрено вышеуказанное изъятое вещество.

Проанализировав вышеприведенные показания свидетелей, сопоставив указанные показания с исследованными материалами дела, суд пришел к выводу о том, что эти показания являются объективными, достоверными и подтверждают вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. Данные показания подробны, последовательны, согласуются между собой и исследованными материалами дела. Оснований сомневаться в показаниях свидетелей у суда не имеется, так как они допрашивались будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязни к подсудимому не испытывают, причин для оговора не имеют. 

Судом на основе совокупности указанных доказательств установлено, что ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах приобрел и в дальнейшем хранил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,41 грамма, что подтверждается совокупностью вышеперечисленных доказательств. Действовал при этом он незаконно и с прямым умыслом, так как осознавал, что приобретает наркотическое средство, которое хотел употребить сам, не имея цели его сбыта. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) входит в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от (Дата обезличена) (Номер обезличен) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Масса указанного наркотического средства составляет 2,41 грамма, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации (Номер обезличен) от (Дата обезличена) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, проверив и оценив все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд пришел к убеждению о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, которое квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности. Холост, иждивенце не имеет, работает. По месту жительства и работы охарактеризован положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Военнообязанный. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование в расследовании преступления, раскаяние, положительные характеристики его личности, факт того, что он впервые совершил преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Проанализировав все установленные по делу обстоятельства в совокупности со сведениями о личности подсудимого, принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа с учетом требований ст.46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, судом не установлено, а потому оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому по вступлению в законную силу приговора следует отменить. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить, вещественное доказательство: наркотическое средство гашиш – уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Банковские реквизиты

Плательщик

УФК по Тюменской области 

(ОМВД России по Уватскому району л/с 

<

***> )

ИНН / КПП

7225002401 / 720601001

Расчетный счет (Федеральный бюджет)

03100643000000016700

Лицевой счет

<

***>

Банк плательщика

Отделение Тюмень Банка России 

БИК

017102101

КБК

188 1 16 21010 01 6000 140 – Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской федерации)

ОКТМО

71648450

УИН

188-5-72-230-10-24-0000937

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путём подачи жалобы, представления в Уватский районный суд Тюменской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья К.А. Русаков

Приговор вступил в законную силу.